
デイケアかしの木 

ホリスティックデイケアハルニレ 

ご利用者様・ご家族様 

医療法人社団 心癒会 

しのだの森ホスピタル 

院長  信田広晶 

 

デイケア再開のお知らせ 

 

拝啓 時下新型コロナウィルスが流行する中、日頃より当院の感染症予防にご協力頂き、厚く御礼

申し上げます。 

さて、新型コロナウィルス感染症による緊急事態宣言を受け、4 月 8 日より閉所とさせて頂きま

したデイケアについて、感染症予防を念頭に置き下記の形で再開致します。ご高承の通り、新型コロ

ナウィルス感染症について、感染症予防に主眼を置いた新しい生活様式の推進や、院内感染などを

含むクラスター感染の防止が、社会的にも求められております。入院病床を抱える当院においても、

感染症予防、及び拡大防止に対応した体制を病院全体で整備することが必要になります。 

つきましては、従来のデイケア利用枠を量的に確保することが困難となるため、縮小した形での

デイケア提供とさせて頂きます。これに伴い、ご利用回数上限を設けることを、ご賢察の上何卒ご

了承くださいますようお願い申し上げます。 

多大なご迷惑をおかけ致しますことを心よりお詫び申し上げます。 

敬具 

  

記 

 

（１）再開時期：７月 1 日より再開予定 

※周辺地域において感染拡大の兆しがある場合は変更となる場合がございます。 

 

（２）デイケア縮小の事由：院内感染予防、入院者への感染予防・拡大防止体制の整備を行います。 

  つきましては、下記の点が長期間必要となり従来通りの規模での実施が困難となります。 

  ①いわゆる“三密”を回避した形で実施致します。社会的距離を保ちプログラムを実施する都合

上、以前よりも一人当たりのスペースを広くとる必要があります。（国の専門家会議の提言に

沿うならば、従来の定員の半分程度にしてスペースを確保することが求められます。） 

  ②感染者発生に備えた対応病床を確保するため、院内の場所調整があり、デイケアで使用でき

るエリアが縮小となります。 

 

（３）再開後の提供規模 

かしの木・ハルニレを統合し、同一エリア（かしの木）にて実施致します。両利用者を時間等で

分け、各時間枠に定員を設けて運営致します。そのためプログラム、及び参加人数が従来の半分以

下になる予定です。 

 

（４）再開時の利用回数上限について 

  一人でも多くの方にご利用頂けるように、お一人当たりの利用回数の制限を設けさせて頂きま

す。回数や参加枠については、再開概要が具体的に定まった段階で、お電話などでの状況確認など

を踏まえてご相談させて頂きます。現在のところ、再開当初はお一人様、ショートケア週 2 回程

度の参加枠でお願いする方向で調整しております。 

 

（５）利用頻度が減る方へのご支援 

当院デイケア精神保健福祉士が他日中活動等の社会資源のご相談に応じます。詳細は末尾に記

されたお問合せ窓口にご連絡ください。また、当院訪問看護、カウンセリングなどの利用について

検討される場合は主治医にご相談ください。 

 
以上  

郵便番号：〒276-0004 

住所：千葉県八千代市島田台 1212 

電話番号：047-488-2218 （代）【お問合せ窓口】地域移行支援部 デイケア課 


